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T  A K T  A I, O M : A dohánytermelés és kezelésről 
Irta : Kálluy András, Szabolcsmegye főispánja. 
Befejező közlemény ) — A dchányinelegágy sor

vetése. L aróce i Vilmostól. — Pár szó, a dohány 
minőségének javításához Moskocttz M óltól. (be- 
lejező közlemény.) — A mintacsomók beszerzése 
és összeállítása. A’. — Néhány szó. a szúz-do- 
hány gyártáshoz. liorzsocuy Benedektől. — Átlá
tok, Magyarország mezőgazdasági és termelési 
statisztikájához: A dohány, ti. K  — Egy kis 
dohány kronológia. — A inilleninmi kiállítás: 
Felhívás a közönséghez. Lukács B é l i , kereske
delemügyi ni. kir. imnistertől. — Irodalom. 
Vegyesek. — Szerkesztői üzenetek. — Hirdeté
sek.

T  Á K I  Z A : A pipa. Kram\>era Ján ostól

A  dohánytermelés és kezelésről.
Irta: K álluy A ndrás.

Befejező közlemény.)
A kupa dohányröl.

A  kapa dohánynál az eljárás ugyanaz^ 
mint a debreczeni leveleknél, azon —  a kapa
dohány termelésnek javára eső —  külömb- 
séggel, hogy annak a m agvetéstől számítandó 
munkája minden tekintetben könnyebi.. — 
oly szakism eretet és ügyességet nem igé
nyel. —  s igy szakmányosok és napszá
mosok által és m ajorságilag kezelhető. — 
figyelembe veendő azonban az. hogy 
a kapadohány a partos, homokos talajo
kat — legyenek azok bár kövérek is — nem 
szereti. —  s figyelembe veendő a kapa
dohánynak azon sajátsága, hogy kacsozás 
és a virág bugák elhányása után hirtelen 
érésnek indul, s igy ennek törésével kése- 
del.neskedni nem szabad. — A  kapadohányt, 
ha az a szárítón egyszer kiforgattatik, lehet 
bárminő szorosan fűzni.

A  kapadohány termelés, úgy súly, va
lamint átlagárra  nézve, nálam a debreczeni 
levelekhez hasonló eredm ényt m utat fel.

A dohányos kertesem k a  gutádhoz való 
viszonyairól.

A  dohányosokat mindig október hó 
első felében fogadom fel. habár a változás 
nálam nagyon csekély számú es számos 
dohányosom van jelenben is. ki nálam már
10— 15 év óta szolgál. Csak olyan dohá
nyost fogadok fel, ki 2 lóval és szekérrel 
bir s kinek családja legalább 3 dologké-

pes tagból áll. Javadalm azása a 4  catast. 
holdat művelő dohányosnak a következő: 
egy külön szoba, közös pitvar és fél pad. 
a simítás alatt minden hóra egy béres-sze
k ér szalma, m arhája és lovai részére föld
ó l; 500 Q  öl föld őszi és ugyanannyi ta 
vaszi alá, mit ő m aga szánt meg és vet 
b e ; legelő 2— 3 lónak, egy tehénnek és 
egy koczának.

Ezen kívül kap a dohányos havonként 
10 forint előleget, s a nyári hónapokban, a 
m utatkozó szükséghez képest, kapálás, tö
rés és fűzésre hetenként 5 — 10 frtot, mind- 

I ezt kam at nélkül. —  Orvosi díjazást én tel- 
I jesitem. a — gyógyszerek árát a dohányos 
| fedezi.

A  dohányosnak más -  még szomszédos 
j birtokban sem szabad művelésre földet vál- 
i lalni, de viszont mindig gondoskodom ar- | 
! ról. hogy a dohányosnak saját birtokom

ban jusson elegendő répa. tengeri földje 
és kaszálója.

A dohányos, engedelem nélkül, a ta
nyáról vagy faluból el nem távozhatik. lo- j 
vait el nem adhatja vagy cserélheti, s ha 
a dohánykezelés en g ed i: minden mezei 
munkát és fuvarozást a szokásos napidijak 
mellett végezni köteles.

A  bírságolások következők : amely do
hányos, azon czöveket. mire neve felírva

! nem helyezi s azt m eg nem őrzi, vagy en- 
| gedély nélkül eltávozik : fizet annyiszor a 

mennyiszer 1 — 1 frto t; — a kapálás, kacso-
j  zás és tetejezés elhanyagolásáért 4 — 10 fo 

rin tot: a beváltásnál pedig a dohánykezr-
lésnél előfordult, illetve a helytelen keze
lésből származó súly levonásokat és osz
tály külömbözeteket a dohányos téríti meg.

A  dohányos fuvar-pótlékban nem ré
szesül, ellenben terhére semmi néven ne
vezhető költségek fel nem .számíttatnak.

A dohányos fizeti az engedély illeték 
felét. —  saját adóját, — a dohány és pajta 
tűzbiztosítása felét, a jégbiztosítás felét, 
valamint levonatnak járulékából az e g y 
házi és iskolai tartozások, jég k ár esetén 
levonatik a dohányost m egillető kárbecs I

feléből, a megsemmisült dohány becsérté 
kének IO°/0-ja.

A  dohányosokkal való beváltás utáni 
végleszámolásom  nehézségekbe soha nem 
ütközött, m ert igen egyszerű. —  A  kis 
könyvecskéje ugyanis, mibe minden kivé
tele a fizetés alkalmával bejegyeztetik, 
mindig nála áll. úgy hogy a termelési év 
végével annak tételeit csak alá kell huzni 
és összeadni. A  dohány beváltás eredmé
nye pedig 10 év óta nem általam , de sza
bad idejében, egy —  a dohánybeváltásnál 
alkalm azott számtiszt által számittatik ki, 
úgy összeségben, valamint egyénenként, 
miről minden dohányos egy  —  az általa be
adott dohány összes súlyát, osztályait és 
értékét kitüntető s a számtiszt által kiállított 
lapot nyer

A dohány termelés és kezeléséhez szükséges 
bér uh ázásokról.

Mint már említve volt, gazdálkodá
somban minden dohányos külön szobában 
lakik, elkülönítve a többi cseléd lakóktól, 
a két oldalt elhelyezett szárító pajták kö
zötti téren.

A  dohány simítására a főtelepen egy  
40  m éter hosszú és 10 m éter széles simitó- 
ház szolgál, melyben 20 dohányos —  ugyan
annyi a pajta 2 oldalán elhelyezett aklak 
előtt levő asztalokon —  végzi a sim ítást; az 
épületnek csak egyik oldalán vannak aj
tók, melyek 1 méter széles nyílt folyosóra 
nyúlnak ; a terem két végén és közepén 
van elhelyezve négy, kőszénnel fülő vas 
k ályh a; a simító ház belső m agassága 3 
m éter. —  deszka padlóval és m agtárnak  
berendezett paddal. A simításhoz szükséges 
1H C. tok m eleg könnyen elérhető. A si- 
m itóház két végén van 1— 1 fedett nyílt 
szin. melyekben a pajtákból kivitt dohá
nyok addig elhelyeztetnek, mig simítás alá 
kerülnek.

A  .‘.záritó pajták nálam nádfedelüek. 
—  deszka oldallal ellátva — s megfelelően 
átalakítva.

Észrevételek.
H a az eddig elmondottakhoz hozzáte

szem. hogy dohánytermelésem átlagban cat.

M i m b t r i
m ű trágya

„ H U N G Á R I A 14 MŰTRÁGYA, KÉNSAY- ES VEGYI IPAR RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
ajánlja saját gyártmánya, tiszta kénsavval feltárt, elismert kitűnő minőségű műtrágyáit: c*ontllszt-. spodium- 
ammonlak és ásványi superphosphatokat párolt csontllsztet. Thomassalakot. chilisalétromot, kénsavas kálit és
ammoniakot különlegességeket, mint . dohány, szőlő-, répa-, rét-, kender- stb. trágyát és mindennemű egyéb 
műtrágyát, kénsavat, réz- és vasgáliczot. — Talaj elemzések díjmentesen eszközöltetnek. Felvilágosítással és 
árjegyzékkel készségeseit szolgál gyáraink központi irodája: Váczl-körut 21. az., Ipar-udvar,> hová a levelek és 

megrendelések intézeudók. — Telefon-szám 882.
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holdanként 50— 60 forint tiszta jövedelmet 
eredm ényez, úgy a fentiekben hű képét 
nyújtottam N agy-H alászi dohánytermelés 
és kezelés körüli eljárásomnak.

Ezek után nincs más hátra, mint az, 
hogy egy-két a dohánytermelés javítását 
czélzó óhajtásomnak adjak röviden kifeje
zést.

1. Óhajtanám  mindenek előtt, hogy j 
ott. hol a dohánybeváltó hivatalok m ellett | 
kir. felügyelőségek vannak, kísérleti minta- | 
telepek létesittetnének.

'2. H ogy a legjobb eredm ényt elért j 
dohányos kertészek, a m agas kincstár ré
széről jutalomban részesittetnének.

3. H ogy az osztályozásnál nem a kül- ' 
alak és kezelés, hanem a m inőség vétet- , 
nék első sorban figyelembe.

1. H ogy a fuvar átalány a tényleges 
távolságoknak megfelelően szabályoztas- , 
sék és felemeltessék.

.*>. H ogy a gazda és dohányos közötti 
viszony törvényhozás utján m egállapittassék

Á ltalában pedig s különösen szem előtt 
tartva az egyedáruság érdekeit, kívánatos 
nak tartanám , ha :

1 a kir. dohánybeváltó hivatalokban  
alkalm azott tisztviselők fizetése s a beváltó  
küldöttségi tagok napidijjai felemeltetnének >

2) ha a gyenge t'gésű anyagot termő  
talajokban csak a kapadohány termelésre 
adatnék engedély ;

3) ha az adott engedélyeknek fokoza- 1 
tos és aránylagos reductiója mellett, a do
hány term elés az országban eddig kizárt ki
tűnő minőségű dohányt térni'* talajokra is 
kiterjesztetnék :

ti  ha a kivitelre adott engedélyek tel
jesen beszüntettetnének.

A  dohányügy ez időszerinti vezetése 
elég garancziát nyújt arra nézve, hogy a 
szükséges reformok behozatalával, az ok
szerű dohányterm elés uj lendületet nyerni, 
s a/, egyedáruság és a term elő közönség  
között fennálló érdek kapcsolat m ég inkább 
megszilárdittatni fog.

T Á R C Z  A.
A pipa.

A  „ M a g y a r  J / o h t i» tiujstip  “ e r ed e ti  tá r é  t á j a  —

Három lehetetlen doigot ismerek. Balbe
men’) szép asszonvt megfésülni, ugv hogv az 
meg legven elégedve, —  a tisztviselők fize
tését eléggé felemelni és u felsőbb mathesist 
jambusos versekbe szedni.

Hog\ megpróbálnám az elsőt —  sajnos 
—  niég eddig senki sem bízta rám ; a máso
dikba bele sem fognék, (nem vagyok bolond, 
hogy mindenki engem szidjon, —  j a  harma
dikhoz pedig nem értek.

Van azonban még egv negyedik is : szak
lapba tárczát írni.

Ez utóbbit mindig olybá néztem, mint 
a nvolczlábu bivalyból jut, vagy a kutyatejü 
kisasszonyt, vagy más ilyen kötésű természeti 
csudákat, a miknek lattára az em fer azt se 
tudja, kit csodáljon inkább: azt-e. a ki mu
togatja, vagy azt. a ki megnézi.

A  szaklapba irt tárcza is rendesen se 
nem tarcza, se nem szakezikk, hanem olyan 
közép valami, a min két ember izzadt, — az, 
a ki megírja, de az is, a ki elolvassa és a

A  dohánymelegágy sorvetése.

Néhány éve m ár annak, hogy a do- 
hanvmagnak sorba vetését sikerült m egho
nosítanom. de ez m ég mindig nem vált 
oly általánossá, mint ahogy azt óhajtanám.

Én ezt a rendszert oly annyira fontos
nak és előnyösnek tartom , hogy ennek 
leírásával és szorgalm azásával nem tartóz
kodom e/ú ttal sem ism étlésekbe bocsát
kozni.

( )hajtanám, hogy ez a sorvetési eszme, 
országszerte ténynyé és bevett szokássá 
válnék, m ert m egm érhetetlen az a haszon, 
am ely ezen munka által, a dohány okszerű 
term elésére háram lik. Mert bárm iként fog
nánk is az okszerű dohányterm elés vég zé
sében egyébként közrem űködni: az  első és 
legfontosabb m indig a  p a lán ta  nevelése lesz. 
Tehetünk bárm it, de ha nem lesz jó, üde. 
erős, gyökeres palántánk : akkor jó dohá
nyunk se lesz soha.

A  sorba vetett palánta gyökerei gaz
dagok izmosak, hajszálai egyenlők és nem 
kuszáltak s igy az ültetésre és tovább fej
lődésre a legalkalm asabbak, —  amint ezt 
m ár a term elők közül számosán — akik 
ezt az eljárást gyakorolják — teljesen el
ismerték Hisz ez nem is lehet máskép, —  
mert a sorbavetésnél van a gyökérnek  
helye, ahová kissé terjedjen és nem kell 
hogy a m ásik palánta gyökerébe kússzék, 
— m ert a sorok közti üres hézag elég  
helyet és módot ád a kellő terjedésre.

H a képesek lennénk a m agot a sorban 
is ritkán vetni, ezáltal az is m eg volna 
nyerve, hogy a sorban sem lennének a kis 
palánták egym ás által oly annyira elszo- 
ritva, — m ert midőn a gyökérzet össze
szorul, nem képződhet a szükséges hajszál
gyökér. — de m ég a szár növése is foly
tonos akadályokba ütközik a gyökér össze 
szorítása által. — Ha képesek volnánk a 
dohány palánta szálait egyenként nevelni, 
m eggyőződhetnénk, hogy mily gyorsan és 
szépen fejlődnék a palánta ; — de ameny- 
nyiben ez a lehetetlenségek közé tartozik, 
azért legalább a sorvetés által kell a rosszat 
egy  kissé kevesbbitenünk.

Epén a felett tűnődtem a napokban, 
hogy vajha képesek volnánk a sorba vetett 
m agot is ritkán vetni. s elgondoltam  
m agam ban, hogy ebben a meglepő talál
mányok korszakában, bizonyára olyan is !

vegin tűnődik rajta, hogv hat tulajdonképen 
mit is akar az író mindebből kisütni.

Akárhogy s nnnt áll a dolog, ebbe már 
bele vágom a fejszémet —  hogv egv ferbli 
műszóval éljek : — niég akkor is. ha holtig 
vizet iszom.

Most tehát lássuk a medvét<
Nem is olvan sok idővel ezelőtt, ha va

lamelyik Pista vagy Miska urambátyámat ott 
lenn B.harországban szivarral kínáltam volna 
‘meg, aligha rám nem mordul vala.: »Hl vidd
előlem azt a macskafarkot, külömben majd 
rossz helyre dugom, — tán már nem is jó 
teneked a gálócsi muskatalv?*

Most pedig ? . . . Az ősi tekintélyes tajték- 
pipák. melyek maradékról ivadékra szálltak, 
lassan-lassan lomtárba kerülnek, aranysárga 
vagy szép sötétpiros derekuk megfakul, bajuszt 
eresztenek bánatukban és belepi őket a por, 
valamelyik sötét sarokban ; az idegen jövevény, 
a szivarnak csúfolt > macskafarok« kiszorítja 
őket a divatból, idejüket múltak, akárcsak gaz- 

! dáik, a hangos szavú, kuruez érzelmű, derék 
j tekintetes urak, a kik közül olvan kevés van 
j már, hogy mutatóba is alig lel egvet-egvet a 
I kiváncsi ember.

akad, aki egy ily —  erre a czélra alkalm as
—  vetőgépecskét fog majd feltalálni; —  
és im e. ezen közben alkalm am  nyílt, a 
S ém iét H en rik  által • A  tropikus növényekről« 
irt és San-Franciscoban nem rég kia
dott jeles szakműből m eggyőződnöm , hogy  
a dohánym agnak sorvetéséről ő is igen 
dicsérőleg szól, de ugyanezen érdekes m un
kából egyszersmind azt is látom , hogy az 
általam  rem élt felfedezőre sem kell m ár 
többé várni, m ert amint a kitűnő szerző 
előadja: Észak-A m erikában, a kereskedelmi 
kertészek és dohányterm előknél, egy  »Netv- 
Y ork G eed-drill*  elnevezésű sorvető gé- 
pecske van alkalm azásban, am ely feltűnő 
sikerrel használtatik s m ár is rohamosan 
elterjedt ; m ert a felette apró m ag szem ecs- 
kék et is egyenletesen és tetszés szerint 
szabályozhatólag veti el s az ezzel történt 
vetés, a szórva vetett maghoz képest óriási 
előnyben van. — A  gép ecsk e rendkívül 
praktikus szerkezetű, s úgy van alkotva, 
hogy a m agot a szükséges m agasságban  
hullatja, betakarja és lelapitja; —  a gép v e 
zetőjének szemei előtt hullanak a kellő m eny- 
nyiségü m agvak a porhanyós m elegágyon  
lévő kis barázdákba, m elyeket a gép  e g y 
idejűleg csinál, s e m ellett a gép  egy  olyan 
szerkezettel is el van látva, hogy az altala 
képezett kis barázdába a m agvat — tetszés 
szerint —  kissé elszórtan is hullathatja.
— Ezen kézi vetőgépnek az ára 55  m árka, 
a mi pénzünk szerint 33  forint. —  N agy  
gazdaságokban igen kifizetné m agát, egy  
ilyen kis vetőgéppel kísérletet tenni.

T árgyun kra visszatérve: —  a sorba 
vetett dohánym ag után kelt palántát jobban  
és könnyebben lehet gyom lálni, mint a 
szórva vetett, gyep-sűrűségű palántákat, 
am elyek közt annyi hely sincs, hová —

az esetleges ritkítás czéljából — az 
ujjúnkat ledughatnánk. A z is nagy előny, 
hogy a  sorba vetett palánták sor hézagjait 
lel lehet kaparni, m integy a m egkapálást 
képezve, mely a palánta fejlődésére roppant 
ó hatást gyakorol.

Szám talanszor m eggyőződhettünk arról 
is. hogy a szórva vetett palán’ ák túl 
sűrűségük mián — többnyire m egpállanak. 
lesárgulnak, elrothadnak és legtöbb esetben 
igen lassan fejlődnek. —  gyakran össze
vissza görbén felnyurgulnak és czérnaszál 
vékonyságuak lesznek, am elyek a ki

,.Tempóra mutantur et nos mutamur in 
illis !“

Igazán, nem is tudom hirtelenében okát 
adni, hogy miért hagvogatjuk cserben a jó 
tajtékpipákat, meg a nagvhusu, szironvos kos
tököket :

Hiszen nem tagadom, jó az Upniann 
vagv az Alvarez készítménye, illatosabb, fino
mabb is talán Cselnek vagv Cialócs dohányá
nál, de hogy a magunk szüilötjénck mennyi 
más előnye van az idegen fellett, ugv gon
dolom mindenki elismer;, a ki csak valaha 
pipát szorongatott a markában.

Csakhogy persze, éppen mint a harang- 
öntéshez. ugv a pipázáshoz is érteni kell.

Nem ilyen amolvan könnyű dolog az, 
mint a hogv azt egynémely ember hinné.

Ahhoz nagy műértclem, természet, vér- 
alkat és hosszú prax;s kell.

A koczapipás előveszi a maga foltos, ba
juszos, esztendőben egyszer tisztitől!, pipának 
csúfolt micsodáját; jól-rosszul megtölti, gyufá
val gvujr rá, a szegény eikinzott jószág 
pedig természetesen hol nem ég, hol elalszik, —  
ha meg ég. akkor sincs benne köszönet, mert 
fertelmes bűzt terjeszt, olyant, hogv nemcsak
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ültetés után — csak felette kedvező idő
járásban tudnak gyarapodni.

V oltak, vannak és lesznek ugyan a 
szórva vetett palánták közt is hasznavehető, 
alkalm as palánták, de azt határozottan 
merem állítani és biztosíthatok róla minden
kit, hogy ha sorba fogják vetni: ezek m ég  
a legsikerültebb szórva vetett palántáknál 
is sokkal jobbak lesznek.

N e sajnálja tehát senki, a sorvetéssel 
járó némi kis fáradságot, m ert ez által nincs 
szükség több m elegágyra, sőt azt mond
hatom , hogy m ég kevesebb kell, m ert igy  
minden szál palánta jó, izmos, erős, s az 
elültetésre teljesen alkalmas palántát fog 
szolgáltatni, mig ellenben a szórva vetett
ből sokat el kell hányni, amit ha nem 
teszünk, s m egválogatás nélkül mindet 
felhasználjuk, úgy ezt nagyon rosszul 
tesszük, és később nagy kárát valljuk.

A zért teljes biztossággal merem állí
tani, hogy a sorba vetett magból nevelt 
palánták, szám ra is —  értve az ültetésre 
teljesen alkalm as és megfelelő palántákat 
— sokkal többet fognak szolgáltatni, mint 
ugyan olyan nagyságú területen, a szórva 
vetett m elegágyból valók.

Egyébirán t a sorvetés semmi különös 
fáradsággal vagy költséggel nem jár. 
A m ikor a m elegágy teljesen készen áll az 
elvetésre, egy egyenes léczczel vonalat 
húzunk, egym ástól 3 — 4 centiméter távol
ságra, és az egyenes vonal porhanyós 
csekély m élyedésébe két ujjunk közt per
getjük belé a vetésre szánt, kitisztázott és 
színes vegyülettel kevert m agot, am elyet 
fényedén betakarunk földdel és ezt kissé 
lenyom ogatjuk: —  ebből áll az egész sor
vetés m estersége.

Ezúttal figyelmeztetni kívánom m ég a 
term előket, hogy ha a m elegágyak az el
vetésre m ár teljesen el vannak készitve,
5 — 6 napig m ég elvetetlenül pihenni kell 
hagyni, —  és m ielőtt elvetnénk, kurta és 
sűrű fogú gereblyével gereblyéljük m eg a 
m elegágy egész felületét, hogy ez által a 
m elegágyban kicsirázott, esetleg m ár kikelt 
gyom ok megsemmisittessenek.

l)u  rórz i Vi/mos

a szúnyogok, de a gyengébb idegzetű embe
rek is falnak esnek tőle.

Milyen csodákat mivel ellenben a jó pipa. 
ha jól bánnak vele!

Mindazok között, a kiket ismertem, az 
én Elek urambátvám volt az, a ki a szó tel
jességében művészi niveaura emelte a pipazást.

Dolog idő alatt íamiliástól kinn lakott a 
pusztán s ilyenkor un magam is gyakran 
meglátogattam a vadszölövel befuttatott ked
ves tanyai lakot.

Egész áldott nap szerte lótott-futott a 
tekintetes ur a gazdaságban, korholva, biz
tatva a munkásnépet *, —  mindenütt ott volt a hol 
szükséges a gazda szeme és mindig vele volr 
két hűséges kísérője: Bella, a vizsla és a kur
taszaru vadászpipa.

Hanem az a pipázás, amit ilvenkor mivelt, 
az még semmi se volt, az igazi csak később 
következett.

Estenden, jó magyaros vacsora után, ha 
jó kedve volt urambátyámnak, rendesen kiül
tünk a lombos gesztenyefa alá és ilyenkor 
történt meg aztán a díszpipázás.

A  lányával —  fiukra nem bízta, mert 
azok szelesek s még elejtik a drága jószágot

Pár szó, a  dohány minőségének 
javításához.

(Befejező közlemény.)
Az elmúlt években egv kát. hold földön 

kísérleti telepet kezeltem. A talajt minden kí
vánalomnak Megfelelően elkészítettem, 2-szor 
8 — 9 " mélyre megszántattam ; a dohány kes
kenyebb és szélesebb sorokban ; | 
ilyenformán ültettetetr. 90  és 70 cmtres so
rokban. —  Először az alj dohány lett törve, 
és pedig azonnal a mint a legalsó 3 — 4 levél 
megsárgult; —  a szükebb és szélesebb so
rozás által azt értem el, hogy a levelek ter
jedelmes voltának daczára — az aljtöréskor 
a dohánvtörő munkás a széles sorokon jarva 
bátran mozoghatott s a derékleveleket csöppet 
sem sértette meg, a mi a kacsozásnál is —  a 
mely 4-szer eszközöltetett — nagy előnynyel 
járt. — A derék, illetve anva levelek törésénél 
egy munkás először mindig a sértetlen első 
rendű leveleket szedte és rakta külön; az 
ulánna jövő munkás a kis mértékben sérült 
leveleket s igy tovább. — Mint látható, a do
hány már a mezőn lett bizonyos mértékig 
osztályozva. — A sértetlen és kevéssé sérült 
dohányok a pajtában szarittattak, az erősen 
sérült levelek a szabadban, de csakis 3 — 4 
napig, mig a dohány jól megsárgult és a le
velek szélei száradni kezdtek. — A hegydo
hány törése az anvalevelek törése után 6 — 8 
nappal eszközöltetett. —  A letört dohány a 
törés után azonnal a hodályba rakatott, hogy 
a nap égetésének ne legvenek a levelek kitéve 
és pedig 10— 12" vastag rakásban mindig 
hegygyei fölfelé, kocsánvnyal lefelé', ez álla
potban addig maradt a dohány, mig izzadás- 
nak s melegedésnek nem indult, azaz a kellő 
lüllesztést el nem érte. A füllesztés hatása 
első sorban abban nyilvánult, hogy a levelek 
kocsánva töréskori és füllesztés nélküli me 
revségét elvesztve, hajlékony s tűzésre igen jó 
engedelmes lett, — másodsorban pedig, hogy 
— a mit próbáltam (a dohány) sokkal ha
marabb és egyenletesebben sárgult, mint a 
füllesztetlen dohánv. — Simításkor a bennt- 
száritott sértetlen dohánvok csakis nappal cso- 
móztattnk. hogv a levelek ne csak nagyság, 
hanem szívósság s különösen szín szerint vá- 
logaltassanak.

Az eredménv az volt, hogy a kísérleti 
egy kát. hold: 1625 klgrm dohányt adott s az 
anvagért 352 frt járult, mig ezzel szemben a 
feles kertészek dohánya holdankint 1140 klg

—  kihozatta a nagyapjáról rámaradt taragott 
tajték pipát, a hímzett, szironvos kostököt, az 
aczélt, kovát és taplót. (Volt ugyan gyufa is 
a háznál, de az csak szivarhoz, meg czigarett- 
hez való.)

Akkor alaposan megvizsgálta nincs-e va
lami repedés a drága klenodiumon, nem-e 
ütötte oda valamihez a kis hugáni. — szépen 
letörölgette tajtékját a zsebbelijével, egv pár
szor belefujt. megtudandó, ki volt-e az nap 
tisztítva, meg hogy jól szelel-e, akkor aztán 
megkezdődött a töltés.

Mert az ám csak a mesterség, az adja 
meg a zamatját az egésznek.

Az ember félredülti a kostököt, a pipa 
száját bele teszi, azután mutatóujjával aprón- 
kint belekapargatja és vigyázva belenvomogatja 
a finom illatos dohányt, olyanformán, hogy 
a töltés se tulkemény, se nagyon laza ne legyen.

Azután vette Elek bátyám a tűz szerszá
mot, kicsiholt, a kova tüzet adott, a tapló 
tüzet fogott, a taplót két ujjal megfogta, s 
egv kicsiddég lóbázva a levegőben, vigyázva 
rátette a töltésre, úgy hogy az éppen a kö
zepére essék es a kupakot lezárta.

Nézni kellet, hogy milyen odaadással és

s pénzben 207 frtot adott. — Ezen kísérleti 
ültetvény óta a dohányt úgy itt minr, n. lónyai 
gazdaságomban széles és keskeny sorokban 
ültettetem. S mindenben lehetőleg a fenti el
járást követjük. —  Nem kétlem, hogy ezen 
rendszer alkaimazasa nagyban hozzájárult az 
elért eredményhez, a mely eredményt illus- 
trálja a n.-tárkánvi és v.-náményi doh. bev. 
hivatalok statisztikája, mely kimutatások a Do- 
hányujságban febr. 1-én és 16-án jelentek meg 
s melyek szerint mindkét hivatalban a leg
nagyobb eredményt —  Győröcskén és Nagy- 
Lónván —  én értem el.

Tény az, hogy rendszeres kezelés mellett 
jó szárító helyiségekben sokkal —  de sokkal 
jobb eredményt Jehet elérni; — de a rend
szeres kezelés a gazdának nagy munkaszapo- 
ritásr, jó száritóhelyiségek és simító házak épí
tését, s nagy tőkét igényelnek, de ha ezekkel 
rendelkezünk : a jobb eredmény szükségkép be 
fog következni. —  Csakhogy ehhez a kincs
tárnak előzékenységgel v. szigorral, de bármilv 
módon hozzá kell járulni. A jó anyagot min 
dig méltányolni, s határozottan utat mutatni, 
mely a jobb minőség s jobb eredménv elérésére 
vezet; — mert valóban szomorú állapot, hog\ 
Magyarország óriási dohánvtermesztvénve da
czára, külföldről importálja a szivar-anyag 
legnagyobb részét — drága pénzért, s kény
telen a honi termesztményt —  ahhoz képest
— potom áron kiszállítani.

A termelő sokat — nagyon sokat meg
tenne a minőség jsvitására, ha a beváltási árak 
a befektetési tőkével s munkával arányban ál
lanának ; —  kísérletet tenne műtrágyákkal,
—  hollandiai szárítási móddal stb.

De első sorban a kincstárnak kell kísér
leti telepeket felállítani a legjobb anyagot szol
gáltató körzetekben s nem csupán M. Ovárott 
v. más gazdasági intézetben, hol talán a talaj 
egyálta!án nincs minősítve jobb anyagot adni;
— e telepek föczéljának —  a költségre való 
tekintet nélkül — szivaranyag előállítását kel
lene czéloznia, s ha egyik-másik körzetben 
a kísérlet sikerülne, az ilv körzeteket előnybe 
részesíteni, s ha kell —  a mire azt hiszem 
egyáltalán nem volna szükség — a termelőket 
kényszeríteni kellene, a kísérleti telephez ha
sonló berendezésre. — S mig akkor egyrész
ről a kincstár a jelenlegi termelési terület egv 
részén kiváló anyagot kapna, tehát kevesebb 
rossz dohánya volna kiszállítandó s kevesebb 
jó behozandó : addig másrészt a gazda is

vigyázva csinálta mindezt az öreg, mintha 
nem tudom milyen fontos dologról lett volna 
szó és jaj volt annak, a ki megzavarta öt ezen 
munkájában.

Hanem oszt, hogyan is égett az a pipa, 
s miiven szép füstkarikák jöttek abból.

Én magam sohasem bírtam urambátvá- 
mat tökéletesen utánozni, de gondolom, hogv 
az valami mennyei élvezet lehetett, mert ilyen
kor még az ingét is odaadta volna az öreg 
ur, ha kérik tőle.

No már most mondja a szemembe akárki 
is, hogv mindezzel szemben mit ád egs —  
különben bármi jó —  szivar is?

Az ember rágvujtés elszívja, közben pedig 
tiz eset közül kilenczszer szidja a gyárat, a 
hol csinálták s a kincstárt, a ki áruba bocsájtja 
annyi amennyi krajezárért azt a szivart, a 
melyik mindent csinál, csak éppen nem szelei.

A szidalmazásra nézt pedig még nincs 
is igaza az illetőnek, mert tiz dohányzó közül 
kilencz azt se tudja, hogv s miként kell a 
szivart elszíni, a tizedik meg azt sem tudja, 
miiven nehéz a szivar csinálása s milyen ke
vés kell ahhoz, hogv rosszul égövé legyen.

De ezt már máskor mondom el, ha 
tetszik.

K ram pcra  Ján os .
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saját érdekében elkövetne mindent, - -  ha —  
a mint fentebb Írtam — befektetése és mun
kája méltányoltatnék.

M oskovicz M ór.

A mintacsomók beszerzése és össze
állítása.

Feltéve azt, hogy ezentúl a beváltási 
minták az évi jóváhagyott term ésátlagot 
fogják képviselni, önként előtérbe lép azon 
k érd és: hogy lehessen azokat úgy besze
rezni. hogy a fenti czélnak megfeleljenek ?

Igen, de azt is tekintetbe kell venni, 
hogy ezen beszerzés sem a kincstárra, sem 
a termelőkre valami nagy költségeket ne 
hárítson, vagyis más sz ó la l : a kecske is 
jóllakjék, a káposzta is megmaradjon. Az 
pedig csak úgy lehet, hogy lehető legtöbb 
káposzta fejből a kecske fejenként csak 
néhány levelet kapjon, avagy az unalomig 
gyakori hasonlatosságot, a mi esetünkre 
alkalm azva: minél többféle dohánylevelet
beszerzünk. amelyből aztán a m egkiván- 
tató m intákat össze lehessen állítani.

Szinte hallom az ellenvetéseket: ki 
fogja azt a községekben, az egymástól 
messze elszórt tanyákon összeszedni, mikor 
a közegeknek kimélniök kell az útiköltsé
geket, a községi elöljárók pedig ilyesmire 
vajmi ritkán érnek rá. de sok esetben az 
erre szükséges szakemberrel nem is ren
delkeznek? A ztán : ha az utóbbiakra bíz
zuk, ki viseli a költségek et? Mindkét k ér
désre m egfelelek, ha a szives olvasó — el
ismerem — páratlan türelmével követ, én 
viszont igyekezni fogok, minél rövidebb 
utat bejárn i:

Hiszen a beváltási közegek épen akkor 
járják be a legjelentékenyebb termelőket, 
amikor m ár az uj term ést, nemcsak a 
„M agyar D ohányujság“-ból, hanem a ter
mészetben is megítélni lehet és az alk a
lommal utasíthatják az illető termelőket, a 
hol arra való dohányleveleket látnak, hogy' 
melyik osztályból, hány csomót készítse
nek és mikor hozzák azt a beváltási ál
lomásra és hogy e tekintetben a gyanútól 
mentek legyenek, az utazó beváltási közeg 
állítson ki nekik egy megrendelést ahol a 
neve a községnek, termelőnek, kertésznek 
s a megrendelt osztályú csomó száma ben- 
foglaltassék és az aláírásával és a hivata
los pecséttel elláttassék.

Az utazó beváltó közeg feljegyezheti 
a m egrendelt minták adatait és indul. A  
termelő, midőn a mintákat elkészítette, vi
szi azokat a dohánybeváltó hivatalba, vagy  
az illető község elöljárójának, aki azokat 
vagy postán, vagy saját küldöncze által a 
beváltó hivatalhoz beküldi, ott átveszik 
azokat, osztályozzák, adnak róla egy ideig
lenes m érlegjegyet, am elynek alapján az 
átvett anyag a beváltáshoz újonnan a m ér
legkönyvbe bevezettetik, hogy a term elő  
a dohányért járó árat m egkaphassa. Ha a ter
melő a mintákkal késik, sürgetve lesz a 
beváltóhivatal által a községi elöljáróság 
utján. H a postán küldetik a minta, az mint 
állami vagyon portómentesen elfogadtas
sák, ha a községi elöljáró vag y  a termelő 
avag y  a kertésze által hozatik az be. szá
m íttassák a költség a beváltásnál jelenlevő 
elöljáróknak engedélyezett útiköltségek sze
rint ; úgy volt az régen is.

A  beváltó hivatal összegyűjti a min
tákat és ha ezek beérkezte után általános 
áttekintést nyer, összeállítja azokat a m eg
határozott csómómennviségben, esetleg át-  
csomózás által, az osztályozási szabályok 

| lehető szem előtt tartása mellett, azonban  
| tekintettel a  termés á tla g á ra , de különösen 
I a valódi jó minőségre. —  tehát ne a rikító 
Í szin és tekintélyes n ag yságra, hanem a j ó  
i színre és kellő  minőségi tu lajdon okra nézve és 
I az elöljáró hatóság megszemléli és vagy  
! jóváhagyja vagy uj összeállítást rendel el.

M ost m ár bátorkodom a szives olva
sónak figyelmébe ajánlani, miszerint hogy 
az igy lehetséges legyen, a fent előadott 
eljárást úgy képzelem a legczélszerübben 
elérendőnek, hogy ha egy körzetből minél 
több mintának való csomó berendeltessék, 
egyrészről azért, hogy minél bővebb átla
gos áttekintés nyerettessék, másrészről, 
hogy azon esetre, ha a m egbíráló felsőbb 
hatóság által kifogás tétetnék, a kifogá
sokat minden nehézség nélkül kicserélni 
lehessen, m ert az elenyésző csekély hoza
tali költség valóban nagyon is feléri az 
elérendő czélt.

Ks csak azon esetre tartanám  szüksé
gesnek a minták e g y -e g y  példányának a 
központba való felterjesztését, hogy ha az í 
különösen egyes hivatalok körzetére esetről 
esetre elrendeltetnék és épen azért a köz
ponti minta is összeállittassék. ez azonban 
egyelőre a beváltási állomáson tartassák.

Itt különösen kiemelendőnek tartom , 
hogy az összeállító hivatal fő igyekezete, 
ne úgy tűnjék ki a minta csomók által, j 
hogy a legszebbet állított össze, amit csak  
keríthetett, hanem úgy, hogy lehetőleg 
minden egyes levélcsomó, mástele dohány
ból, azaz egym ástól különböző alakú és 
minőségű, de m ég az ilető osztályba tar
tozó és lehetőleg a  kétséges osztályú  csom ók
ból is eg y -e g y  példányból álljon, m integy 
tényekkeli kérdést intézve, hogy jó helyre 
sorozta-e a kétséges osztályú csom ót, vagy  
se ? Ks ezen tekintetben a felsőbb hatóság  
adná m eg a választ, jóváhagyás, vagy az 
ellenészrevétel irásbani m egjegyzéssel a 
bárczán, vagy ha nagyon sok kifogása 
lenne, esetleg uj összeállítás elrendelése ál
tal. — vagy rendelné el az illető mintá
nak a felterjesztését felsőbb helyre, véle 
ménye hozzáadása m ellett, de az olyan kér
déses csom ó  sohase képezzen m értéket, az 
illető mintának sikerült vagy sikertelen 
összeállitására. hanem úgy tűnjék elő, mint 
a tárg y  által tett kérdés, bemutatás.

Most m ár azt az ellenvetést hallom a 
fülembe zú g n i. Minek az a felette nagy 
tudákosság, avagy talán m ég a harang
öntővel is egyenlőnek tartom  m agam at?

E rre  védelm emre csak azt hozom fel, 
hogy hiszen kérem szeretettel nem ajánlok 
én lényeges újítást, m ert tudvalevőleg m ég  
nem nagyon régen, majdnem egészen úgy  
volt az eljárás, amint én azt a jövőben is 
czélszerünek tartanám , csak egyben térek 
el, t. i. a felsőbb helyre való felterjesztés
ben, erre azonban azon ok késztet, hogy 
az elmaradó köteles felterjesztés által 
azt akarom  elhárítani, ne hogy az egyes  
hivatalok megint a minták kitűnőségének 
emelése által egym ást tulliczitálva, a va

lóság rovására egym ással versenyezzenek, 
mely a legrövidebb idő alatt arra  vezetne, 
ho gy az összeállításnál m inőség tekinteté
ben m egint csak ott lennénk, ahol jelen 
leg , m ert hiszen a jelenlegi állapot is úgy  
fejlődött és a mely m egváltoztatása épen 
szóban forog, teh át ne jöjjünk avval egy  
circulus viciosusba,

Most m ár azon kérdés m erül föl. hogy  
m ily term előktől képzelem  hát én a min
ták at szedetni, n ag y , v ag y  kis term előktől ?

Én azt tartom , hogy kitől szárm aznak  
a m intacsom ók, az egészen közöm bös a 
czél előadott módon való elérésére, sőt 
azon esetre, ha beváltáskor a csom ókra  
hivatkozás történik és azok m egszem lél 
tetnek, előnyösebbnek tartom , ha sem köz
ség. sem term elő azon jelezve nincs, m ert 
hiába, csak nagy szerepet játszik az élet- 

! ben a rokon- vagy ellenszenv, minek eze- 
1 két felidézni ? A  fődolog itt a minta, m eg

engedett átlagos, helyes volta . de nem az 
osztályozási szabályok minél pontosabb 
előtüntetése. talán valaki különös érdeké
ben.

A kként eljárva, úgy hiszem, m indég  
közelébb jönnénk a mintának a beváltott 
áruval átlagos egyenlőségéhez és a fel
sőbb hatóságnak kezében van annak eset
ről, esetre eszközlendő feljebb vag y  lejebb 
való korrektivum a.

É s  m egint elő-előtünik nekem a g y á r-  
I tási ágak szerinti beváltás — de csak  úgy, 

mint julius havában a délibáb a pusztán !*)
X .

Néhány szó a  szűz-dohány gyártáshoz.
M ióta a gondüző pipázást m egszok

tam , m egpróbáltam  m ár mindenféle szűz 
! dohányt, s azon m eggyőződésre jutottam , 

hogy inindenik elég jó illatú és zam atu. 
azonban két főhibája van, —  először hogy  
égése rest, másodszor hogy csípős.

Az e ső hibáról most nem szólok, mi
vel arról más netn lehet, csupán a termelő, 
akikkel ezúttal nem akarok talajaiknak káli 
szegénysége, tehát a dohány égését n ag y
ban elősegítő káli-m űtrágyák alkalm azá
sának szükségessége fölött vitába eresz
kedni.

A  második hibáról azonban annyival 
inkább szólok, mivel azon nagy részben se
gíteni lehet.

A csípősség a dohánynak egyik főhi- 
! bája, m elyet minden áron el kell tüntetni.
1 mivel legyen az máskülönben bárm ily finom 
| anyag, ha ezen rossz tulajdonsággal bir. 

nem ér annyit sem, mint a legközönségesebb.
Ezen hiba keletkezése először is onnan 

ered, hogy midőn a nyers anyagból a szűz 
dohány g y ártásra  alkalmas leveleket kivá
logatják, nem ügyelnek kellőképpen arra, 
hogy zöld, nedves, éretlen, kocsányégett 
dohány ne keveredjék közzé, a mi aztán  
erjedés közben rossz tulajdonságát a v^Ie 
érintkező anyagra is reá ruházza, s az 
anyag részbeni m egrom lását idézi e lő ; — 
második oka pedig hogy a dohányt előbb

*) t'zikkiró urnák etm* figyelemreméltó közlemé
nyére. helyén valónak látjuk telemlitui, hogy a minta- 
csomók mikénti összeállítására nézve, az orsz. in. gazd. 
egyen, dohány szakosztályának m. é. roárcz. 1-én tar
tott ülésén, hosszabb eszmecsere után kimondatott, 
hogy -  amennyiben a beváltás egyöntetűsége szem
pontjából, az eddigi eljárástól egészen eltérni nem 
lehet, a dob. jő». közp. igazg. iónoké annyiban haj
landó az eddigi eljárást megváltoztatni, hogy jö- 
vóre nem :i. hanem minden körzetből 12 legjobb ter
melő dohányából állítassanak össze a mintacsomók, 
s a szakosztály ily értelemben tett felterjesztést ez 
iráut a pénzügyminisztériumhoz.

S z t r k .
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erjesztik és csak ezután — egy újabb vá
logatás eszközlése után —  vágják fel, s 
mint hogy ezen procedúra alatt a dohány 
levél törékenynyé szárad, a kellő nedvesség 
visszaadása végett vízzel kell nedvesíteni. 
A  dohánynak vízzel való kezelése pedig  
igen káros hatású, s ha ezen vizet nem 
forrhatja ki m ag áb ó l: a legkitűnőbb do
hány is csípőssé válik.

Ezen eljárás, ha valami kitűnő köd
fecskendővel eszközöltetnék, m ég csak  
hagyján volna, de mivel jobb gép nem áll 
rendelkezésre, a nedvesítés alatt szinte 
úszik »i vízben a dohánylevél, a mi egyre  
m egy a .kilúgozással; — pedig e tekin
tetben lehetne javítást eszközölni, ha a 
V erm orel— Éclair-féle perm etező (peronos
pora elleni fecskendő) gép sugár-csövét 
használnák e czélra, — melylyel ajánla
tom ra — eg y  dohánygyárban kísérlet is 
tétetett. H a azonban a régiek eljárását 
követjük és nem ferm entálás után, hanem  
forrás előtt vágatjuk fel a dohányt, nézetem  
szerint ez is feleslegessé válik.

A régi emberek eljárása —  emlékeze
tem  és öreg  urak elbeszélése szerint —  
abból állott, hogy a jó m agyar dohányt 
levelenkint kiválogatták s az arra való 
an y agot levelenként kefével megtisztítot
ták, miáltal igen sok bacillust és bakte- 
jium ot távolítottak el róla, mely szintén 
rossz hatást gyakorolhat a finom illatra, — 
az igy kiválogatott, m egtisztított dohányt 
aztán felvágták és azután egy — a k á
posztás hordóhoz hasonló — csavarral el
látott körülbelül */* m éter széles és 1 mé
ter m agas ládába töm ték és a csavar 
segélyével leszorították. Minthogy pedig e 
ládába túlságos sok dohány nem fért, ki 
volt zárva az a mostanában előforduló körül
m ény. hogy a dohány m agasabb hőfokig 
erjedve megfeketedjék, v ag y  pedig nagyon  
kiszáradva heves égésű legyen, ami részint 
a csípősség, részint a torok szárító rossz tulaj
donságának okozója, vag y  esetleg kályhá
ban ferm entált anyag kesernyés tulajdonsá
gát sajátítja el. A  leszorított ládát aztán szel- 
lős s langyos helyre tették  s 2 — 3 hóig 
ezen állapotban hagyták : ekkor felbontva 
jól feldörzsölték s a levegőn jól kiszellőz
tetve apró lyukú rostán kirostálták, hogy  
az itt-ott képződött sárg a penész és az ap
róbb hulladék eltávollittassék. Tudomásom, 
valam int az öreg urak elbeszélése szerint, 
ez volna az annyira keresett és kedvelt 
szüz-dohány gy ártás titka, melynek ha 
szem ügyre vesszük a gondos bánás módot 
és hogy a viz legcsekélyebb használata is 
ki van zárva — hitelt kell adnunk.

Mint m á ra  ,.M agyarD ohányujság‘ -ban  
nen: egyszer emlitvevolt, hogy a szivarok és 
papír szivarkák m egkedvelése folytán a pi- 
pázás mindinkább hanyatlik, azon kell te
hát törekednünk, hogy a fogyasztó közön
ség  kívánalmainak m egfelelőbb anyagot 
szolgáltathassunk, ho gy  a fogyasztásnak e 
tekintetben való em elkedésével, a kincs
tári raktárakban annyira felhalmozódott s 
egyedül pipa dohány gyártásra  alkalmas 
anyagot mindinkább apasszuk.*)

Debreczen. 1893. február 24.
B orzsovay Benedek.

Adatok, M agyarország mezőgazdasági 

és termelési statisztikájához.
Fenti czim alatt, a földmivelésügvi m. 

kir. minisztérium által kiadott „ Földm ivelési

•) Fenti t-zikknek egyes állításaira nézve meg 
kell jegyeznUuk. hogy tudtuukkal nagyon is gondo
san megválogatják a teljesen érett és e czélra alkal
mas leveleket, — továbbá vízzel egyáltalán nem, 
hanem gézzel történik a dohány nedvesítése; — a 
régiek nem a bacilnsok és bakterinmok (melyekről 
akkoriban még nem is igen tudtak), hanem a por 
eltávolítása okáért kefélték le a leveleket; s végül 
a szila dohány sem a vágás előtt, sem annak utána 
uem szokott fermentáltatni, mert épen azért száz- 
dohány. Szeri.

É rtesitőu f. hó 12-én megjelent 11 ik számá
ban, egy hosszabb közleményt találunk Ma
gyarország dohánytermeléséről, amely —  egy 
rövid általános bevezetés után —  a dohány
termelési eredményeket 10 évi átlagban és me
gyénként csoportosítva tünteti fel.

Érdemesnek találjuk, a közleményt —  
némi kihagyásokkal —  átvenni, amint követ
kezik :

Dohány.
(B. K.) A kereskedelmi növények között, 

egyik legbe-isesebb és legértékesebb czikk a 
dohány. A hol csak alkalmas a talaj és égalj 
a dohány teimelésre, a világ minden részében 
termelik. Ez a növény azonban nem képez 
mindenütt szabad kereskedelmi czikket; mig 
ugyanis egyes államokban szabadon termel
hetik és forgalomba is bocsáthatják, már 
másutt, csak bizonyos adó lefizetése ellenében 
adják meg termelésére az engedélyt és a hol 
dohányt az állami kincstár mint jövedéki ipar
ágat kezeli, ott a termelés is csak állami tel- 
ügvelet mellett történhetik, vagyis a dohány- 
termelés ügyét szigorúan védik törvények s 
kötelezik a termelőt mindennemű dohány 
anyagnak a beszállítására, kivéve a dohány
törzseket és szárakat, melyek meghatározott 
idő alatt megsemmisítendők. Ez utóbbi kate
góriába tartozik a magyar dohány termelés 
ügye, melyet már több törvényezikk szabá
lyozott és legutóbb is az 1887-ik törvény szi
gorúbb formában módosított. A z 1887-ik 
XLIV. t. ez. kimondja kik lehelnek és mely 
vidéken, illetőleg mily kiterjedésű területen 
termelők. Tötvény, szabályok és állandó ellen
őrzés köti tehát a termelőt; és tényleg a do
hány mint pénzügyi forrás, a kincstárnak is 
rendkívül, viszont azonban a termelőnek is 
kedvező hasznot nvujt. A  termelőre megnyug
tató lehet az is, hogv bármily nagy termést 
nyújtott iöldje, a kincstári jövedék köteles azt 
átvenni, mindig három évre élőié megállapított 
átlag árak ellenében.

Konstatálni lehet, hogy a dohánvtermelők 
a termelésre most sokkal inkább fektetnek 
súlyt, m int'hajdan; ez a tény, különben nem 
csak a mennyiségnél, de a minőségnél is fel
tűnően kidomborodik.

Mielőtt az aratási statisztikában használt 
és a dohánvtermelésére vonatkozó adatok köz
lésére áttérnék, érdekesnek tartom a dohány
jövedéki igazgatóság tőadatait közölni.

A z országban 1891-ben 689 község te
rűimén termeltek a kincstár részére dohányt 
és a termelők száma 13.337 volt. Hogy mily 
nagy területet használtak a tei melók a dohány- 
termelésre. s hogyan alakult a dohánytermelők
aranya a területhez, ez kitűnik a következő
10 évi adatokból

Termelők Valósággal be Hány □ ö let
Év száma ültetett terület, növelt egy-egy

összesen kát. hold termeld
1882 39.662 98.066 3.959
1883 34.204 95.650 4.474
1884 31.192 94.273 4.835
1885 29.106 91.429 5.026
1N86 26.764 91.036 5.444
1887 27.013 93.178 5.519
1888 20.969 87.396 6.668
1889 14.028 80.798 9.225
1890 13.186 79.599 9.669
1891 13.337 80.428 9 648

E z  adatok szerint a term elők száma kÖzd 
két harmadával kevesebb m ost mint volt 10 
év előtt. A  term ő terület csökkent, valamivel 
többel, mint 187© ellenben az egy-egv  term e
lőre eső terület fokozatosan növekedett és ma 
tetem esen nagyobb, m int volt 1882-b en .

A  terület csökkenésének daczára is ke
vesebb term elő nagyobb term ést szállított a 
kincstári jövedék részére, m int ez az alábbiak
ból k itű n ik ; ugyanis

beváltott a kincstár
1882—1886 (öt évi átlagban'1 . . . . 450.926 mm. 
1887—1891 „ „ „ . . . .  604.193 mm.

H og y  mily nagy hullám zásnak vannak 
kitéve az egyes évek term és eredm ényei, ime 
a 10  évi term és hozam ok, mely adatok azon

ban a kivitelre termelő engedélyesek ered
ményeit nem foglalják magukban.

Összesen és pedig
Év termett ■izivar kerti közönsé-

métermázsa boríték levél gesebb
1882 521.887 5.211 33.387 483.288
1883 472993 2.940 34.899 435.153
1884 434.958 3.571 21.644 409.743
1885 497.158 3.437 24.818 468.9C3
1886 327.591 2.022 13.475 312.096
1887 466.661 2436 24.887 439.738
1888 452.401 2.166 23.138 427.097
1889 522.957 3.168 23.789 496.000
1890 434.443 749 23.367 410.227
1891 644.629 1.555 30.876 612.198

Czélszerü még kimutatni a dohány után 
nyert jövedelmet, melyet a kincstári dohány
jövedék a következőkkel állított egybe :

Átlagos termés

Ev
kát. hold 

mm.

a beváltott 
dohány érté

ke, k. holdan* 
kint, forint

Kifizetett a 
kincstár, a 

termelőknek, 
irtot

1882 5-32 93-38 9,402.276
1883 4*94 87 72 8,602.535
1884 4-61 78-57 7,629.385
1885 5-43 92-06 8,645.294
1886 3*59 63-81 5,969.196
1887 6 0 0 87-38 8,350.760
1888 617 89-13 7,993.439
1889 6*47 117 17 9,381.304
1890 5*45 10155 8.271.657
1891 801 148 19 12,195.177

A  közzétett megbízható adatok soraiból 
kitűnik, hogy a termelők évenkint nem jelen-1 
téktelen jövedelmet nyernek a dohányból és 
különösen kedvező volt az 1891-iki évi, a 
mikor a kifizetett összeg még egyszer olv 
nagy volt, mint az 1886-iki gyenge termésű 
évben.

(Vége kőv.)

Egy  kis dohány-kronologia.
1 4 9 6 : Romanus Paine az első. értekezést közli 

a dohányról *Cohoba« név alatt.
1 5 1 9 : A spanyolok Tabasconál felfedezik a 

dohányt.
1535 : Canadában a dohányt elfüstölik.
1 5 5 9 : A dohány Európába behozatik.
1 5 7 0 : A dohány Hollandiában pálmalevél- 

szárból füstöltetik.
1 5 8 5 : Virginiában az angolok agvagpipak 

használását látják.
1 5 9 9 : Persiában a dohány eltiltatik.
1601 : A dohány Java szigetére hevitetik s 

Egvptomban is megkezdődik a dohányzás. 
1 6 0 4 : I. James angol király a dohányra ma

gas adót szab.
1 6 1 5 : Németországban és Hollandiában a 

dohányt elültetik.
16 1 6 : Virginiában a gvarmatosok a dohány- 

nÖvénvt művelik.
1619 : I. James megírja az ó »Counterb!ast«- 

ját, (ellenvetés a dohányzás ellen.)
1 6 2 0 : 90  fiatal leány Angliából Amerikába 

eladatik a termelőknek 120 font do
hányért.

1 6 3 4 : Moskvában törvényszék állittatik, min
den dohányzónak megbüntetésére.

1 6 5 3 : Svájczban dohányozni kezdenek.
1691 : XII. Inocenc pápa exkomunikálja mind

azokat, akik a romai szent Péter temp
lomban dohányt burnótoznak.

1 7 2 4 : XIV. Benedek pápa az előbbi bullát 
visszavonja.

1 7 3 2 : Marvlatidban a dohány törvényes for
galmi eszköz, fontonkint egy angol 
pfennig értékben.

1 7 8 9 : Az Egyesült-Államok 90  millió font 
dohányt exportálnak.
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A millenniumi kiállítás.
M agyarország ezeréves fenállásának 

nemzeti megünneplése alkalmából s az 
ezredéves ünnepélyek fényének emelésére, 
az lb96.-iki évben, Budapest fő- és szék
városban országos kiállitás fog rendeztetni, 
amelyben a m agyar dohányügy is bizo
nyára méltóan lesz képviselve.

A  kereskedelemügyi m. kir. minister, 
mint az ezredéves kiállítás országos bizott
ságának elnöke, m ár meginditá az elő
készületeket, s emelkedett hazafias szellemű 
körlevélben hívja fel a sajtót — többi 
közt lapunkat is — a kiállítás érdekében 
való közreműködésre, am ely hazafias k ö te
lességnek, részünkről a legnagyobb öröm
mel és teljes készséggel fogunk megfelelni.

A közönséghez intézett felhívás igy
szól:

A  m agyar állam megalapításának  
ezredik évfordulóját készül megünnepelni 
a nemzet.

Hazánk törvényhozása elhatározta, hogy 
az ezredéves ünnepélyek keretében országos 
kiállítás tartassák.

Ó cs. és apostoli királyi Felsége, leg
kegyelmesebb Urunk és Királyunk ezen ki
állítás védnökségét elfogadni kegyeskedett.

A  törvény, e kiállításnak 1896-ban, 
Budapesten, az illetékes ministerek és 
egyéb szakkörök közreműködésével leendő 
rendezését reám ruházta.

K ettős czélja lesz ezen kiállításnak.
Első  sorban emlékeztetni a nemzetet 

az ezredéves múlt nagy eseményeire és 
alkotásaira és megmutatni a külföldnek is, 
hogy a m agyar nemzet hasznos tagja volt 
az európai népcsaládnak a haladás együttes 
munkájában.

Második feladata a kiállításnak az lesz, 
hogy megismerjük a m agyar államot alkotó 
összes e rő k et; megismertessük önm agunk
kal és az idegenekkel a szellemi, anyagi 
és erkölcsi téren való munkálkodásnak 
Összes vívmányait.

Felhívom az ország minden polgárát, 
hogy ezen feladatban a korm ányt hazafiui 
lelkesedéssel tám ogassa és hozzájáruljon a 
nagy nemzeti mű sikeréhez.

Része fog jutni az ország mindeh pol
gárának a munkában, valamint része lesz 
a sikerben is.

A kiállítás sikere által növekedni fog 
hazánk tekintélye és fokozott lelkes biza
lommal fogunk haladni a nemzeti m egerő
södés nagy munkájában.

A kiállítás program mja felöli a nemzeti 
munka minden nvilvánulását; tervezete 
megadja a kereteket mindazok számára, a 
kiknek ősei, vagy a kik maguk bármely 
téren tevékenykedtek.

A  törvényhatóságok, a városok és a 
családok, melyekhez .történelmi emlékek 
fűtődnek, állítsák ki az okm ányokat, mű
tárgyakat, ereklyéket, melyek nagy ese
mények, virágzási korszakok em lékét kelt
hetik fel : melyek jellemzik állami szerve
zetünk, ősi alkotmányunk és önkorm ány
zati életünk fejlődésének m enetét, a m agán
életnek egyre gyarapodott igényeit és a 
nemzeti erő egyéb megnyilatkozásait.

Az egyházak mutassák be működésük 
és tevékenységük tanujeleit, történelmi 
em lékeiket, m elyekre kegyelettel tekint a 
nemzet és a m űvészet remekeit, melyeknek 
m egalkotása, gyűjtése és m egőrzése az ő 
érdemük.

A  tudósok, a művészek, az írók, a 
tanférfiak, szóval a nemzet szellemi fejlő
désének összes tényezői mutassák be az 
eszközöket, melyekkel egy  évezreden át a 
felvilágosodást és a nemes Ízlést terjesz
tették, s a nemzet erkölcseit megnemesiteni 
igyekeztek.

Mutassuk be, hogy Európa éléstárá
nak földjét hogyan munkáltuk a múltban, 
mint haladtunk mindig a korral és miké

pen érvényesítjük m a a tudomány vív
m ányait, hogy a nem. éti term elést fokozzuk.

T ér jut a hazai ipar összes tényezőinek, 
m elyek a múltban nem egyszer versenyez
tek a nyűgöt legkitűnőbb szaktársaival.

Tárják fel szorgalm uk és ügyességük  
műveit. A z elmúlt századok mestereinek 
remekeit, a napról-napra izmosodó és gyara
podó m odem  gyári ipar term ékeit állítsuk 
sorba, hogy tanúságot tegyenek a m agyar 
munka, a m agyar vállalkozó szellem erejé
ről és versenyképességéről.

A  korm ány gondoskodni fog, hogy a 
nemzeti munka méltó keretben legyen  
bem utatva, hogy a kiállítók erkölcsi sikerét 
előmozdítsa.

T árja ki mindenki szorgalm a. Ízlése, 
lelem ényessége eredményeit.

Lépjünk mindnyájunk sorompóba, a 
kik dolgozunk észszel. kézzel vagy géppel, 
egy ért — a h azáért!

Ám lássa a mai nemzedék, miket terem 
tettek az apák az uttörés súlyos viszonyai 
k ö z ö tt; ám érezzük át, hogy az ősök verítéke 
árán m egtört sima utón milyen feladatok 
hárulnak reánk és a jövendő nem zedékekre!

Nagy, ritka családi ünnep lesz az, 
m elyet m ég nem sok nemzet ülhetett 
m eg.

Gyűljön a nemzet oda a felséges ural
kodó köré, a ki hazánkat oly atyai gonddal 
és bölcseséggel vezette az áldásos béke 
utjain, a haladásnak m agaslatára és a ki 
— egy dicső ezredéves múlt hű letéte
ményese —  oda vezeti a m agyar népet egy  
szebb évezred küszöbére!

Budapest, 1893 február havában.
Lu kács B é la  s. k.. 

kereskedelemügyi ni. kir. luiuister.

I R O D A L O M
>Kis útmutató a trágyázás terén* Német 

eredeti után, hazai viszonyokra alkalmazva 
kiadja : az országos magyar gazdasági egye
sület. — Az orsz. m. gazd. egyesület, az 
utóbbi időben a gazdaság minden terén, rend
kívüli ügybuzgó tevékenységet és áldásos mű
ködést fejt ki, amelynek közhasznú eredménye 
valóban meglepő és teljes elismerésre méltó. 
Ily hasznos és jó dolgot végzett a fent jelzett 
czimü füzet kiadásával is, amely kis munká
nak czélja : a műtrágyázás ismeretét és ezzel 
alkalmazását általánosabbá tenni. —  A zseb
könyv alakú csinos kis füzet, a talajhoz mérve 
Útmutatást ád a műtrágyák használatáról, s 
kijelöli mindennemű növényekhez az alkalma
zandó műtrágya nemeket, ugv hogy az orsz. 
gazd. egyesület, ezen füzet kiadásával kitűnő 
szolgálatot tett a gazda közönségnek, mert 
eme kis munkából mindenki könnyű és biztos 
tájékozódást szerezhet a műtrágyáknak olv 
annyira fontos kérdésében. Lapunk tere nem 
engedi, hogy ezen praktiKUs kis műnek min
den egyes lapjára kiterjeszkedjünk, s igv csakis 
a bennünket Közvetlenül érdeklő dohánv trá
gyázásra vonatkozó részét idézhetjük, melyre 
nézve ezeket mondja: , .Dohány (Tabak.Nico- 
tiana tabacum) A lkalm as t a l a j : Szelid hu
muszos válvog és közepes homok talajok, át
eresztő, meleg altalajjal, A kötött agvagtalajon 
csak különösen gondos miveléssel lehet jó mi
nőségű dohányt termelni. — Elővetem ény: 
Here, gabona, kapás növény. Kerti talajban 
több évben is termelhető egymás után. T rá 
g y á id * :  75— 100 — 150 klgrm Thomas-salak ; 
—  7 5 — 100— 125 klgrm kénsavas káli; —  
40— 75— 125 klgrm kénsavas ammóniák, —  
vagy 5 0 — 70 — 100  klgrm chilisclétrom. (A 
háromtéle sulvmennviség a Kát. holdanként 
adandó gyenge, közép es erős trágvazás irá 
nyát jelzi.) Megjegyzés. A dohánvtermelésnél 
fődolog a finom és jól égő levelek előállítása, 
an.ire a trágyázás nagy befolyással van, azért 
minden oly trágyát, mely chlórt tartalmaz, 
okvetlenül mellőzni kell. ílvenek az árnvék- 
székürülékek. kainit, chlorkálium, amelyek -  
az eddigi tapasztalatok szerint —  vastag le-

Márczius 1.

velü és rosszul égő dohányt eredményeznek. 
A  16 vagy szarvasmarha trágya, közepes meny- 
nyiségben adva, nem hat hátrányosan a mi
nőségre, ha a foszforsav és káli hiány mes
terségesen pótoltat.k és a trágyát öszszel korán 
szántjuk alá; juhtrágyát azonban semmi esetre 
sem szabad a dohánynak adni, mert ettől 
bundaszagu és rosszul égő lesz. Legjobb a 
dohánynak előveteménvét megtrágyázni és kü
lönösen a kellő mennyiségű káli anyagot, 
még a dohány előveteménve alá elhinteni.*' 

„A kassai m. kir. gazdasági tanintézet 
évkönyve, 1892-Ík év reu Szerkesztette: K o - 
vácsy B é la  igazgató-tanár. —  A 125 lap ter
jedelmű évkönyv teljes áttekintést nyújt a ió- 
nevű gazd. tanintézet múlt évi szellemi életé
ről, a tanulók előmeneteléről s az intézet ösz- 
szes viszonyairól. Az intézetnél 8 tanár, 2 in
téző, 1 fökertész és egy gazdasági segéd van 
alkalmazva; — a hallgatók száma volt 80 , 
kik közül 24  volt harmadéves, s ezek közül 
23 nyert végbizonvitvánvt. —  A z évkönyv nagy
részét tevő irodalmi közlemények, az okszerű 
gazdálkodás különböző ágainak sok érdekes 
és közhasznú ismertetését tartalmazzák, s a 
tett gyakorlati kísérletek eredménye pontos 
táblázatos kimutatásokban van teltüntetve. —  
A  tartalmas évkönyv egyenes czáfolat gyanánt 
szolgálhat azoknak, akik ugv odavetőleg szok- 

I ták mondani, hogy: «azok a tanárok csak
ugv a zöld asztal mellől beszélnek s nem 
a gyakorlatból merítik sz alapos tudományo
kat*, no tehát ezeK a jeles do'gozatok nem 
csak a zöld asztal mellől, hanem a s/abad 
zöld természetből vannak gyűjtve s a leggya
korlatibb módon ép oly alaposan mint tanul
ságosan összeállítva.

A -Mezogazdasagi Szemle" —  Cserháti 
Sándor és dr. Kosutánv Tamas m. óvári gazd. 
akadémiai tanárok havi folyóiratának ez évi
III. (márczius havi) füzete a következő gazdag 
tartalommal jelent meg : E red eti közlemények 
A kötött forgalmú birtok hazánkban. Henscb 
Árpád. —  Kendertelmeléeünk Deutsch Arthur. 
— Az úgynevezett «bivalkorcsok» kérdéséről,
I. Dr. Szentkirályi Ákos. —  Az arató- és ke- 
vekötőgépek költségei. Kari Rezső. —  Ter
melési kísérletek tengerifajtákkal. Rovara Fri
gyes. —  Műtrágyázás ezukorrépa alá. I. Vilax 
Ferencz. —  A magyar gazdatisztek jÖ ője. III. 
Pókav Dezső. IV. Schmotzer Nándor. Irodalm i 
szemle Bárányok hizlalása, A polvva takar
mány értéke a szalmához viszonyítva. Kló ál
latok becslése azok eladásánál. Á fejős tehe
nek etetése Kszak-Amerikában. A hízott állat 
sulvvesztesége vasúti szállítás folvtan. Só a 
sertéseknek. A borjazásra legalkalmasahb idő. 
A  konyhasó befolyása a tejelválasztásra. Az 
istállói hőmérsékletnek a tejelválasztásra gya
korolt befolvása. Gastrotomia vemhes üszőnél. 
Méli amputatiója. A zöldségfélék gazdasági 
termelése. Adatok a nitrogénnek a talaj áltál 
'aló  megkötésére nézve. A düppeli gazdaság
ban 1891 ben zöldtrágyázással elért eredmé
nyek. A ti ágya kezelése homokos vidékeken. 
Egy uj mtrogéngyüjtő növény. A gabona rak
tározásánál végbemenő élettani folyamatokról 
A  burgonvavirágzás és a gumógépzés. A  lo- 
comobilokról. Meszes talajra való amerikai 
szőlők. Apró közleménvek. —  Vegves. — 
Könyvismertetés. —  Levél szekrény. — Üz
leti szemle. —  A  «Mezőgazdasági Szemle* 
előfizetési ára : egész évre 5 frt, fél évre 2 frt 
50  kr. Ezen jeles, tartalmas folyóiratnak egyet
len okszerű gazdánál sem volna szabad 
hiányozni.

r M&gantisztvíselök lapja44 czim alatt, egv 
uj társadalmi és közgazdasagi hetilap indult 
meg a fővárosban, K on dor A lfréd  szerkesztése 
mellett. A lap czélja : a magántisztviselők or
szágos nyugdíjintézete érdekében megindult s 
a közélet legkitűnőbb vezérférfiai által pártfogolt 
országos mozgalomnak életet adni s az ország 
összes magántisztviselőinek érdekeit felkarolni 
és képviselni. A  czél kétségkívül közhasznú 
és pártolásra érdemes, — az eszme nemes és 
kitűnő, s igy bizonyára sikert is fog aratni, — 
amit részünkről is melegen óhajtunk. — A
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lap első száma — ismert nevű jeles írók 
közreműködésével —  tartalmasán, érdekesen 
van összeállítva. —  A lap előfizetési ára egész 
évre G f r t ; —  szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, Váczi-korut, Paris'szálloda.

V E 6 Y E S I K

Mai számunkhoz utalvány lapokat mel
léklünk azon t. előfizetőink részére, akiknek 
előfizetése márczius hó végén lejár, kérve 
az előfizetés mielőbbi megújítását. —  A múlt 
évről hátralékban levőket pedig —  akik mind 
eddig sem az előfizetést meg nem újították, 
sem a lapot vissza nem küldték —  levelező 
lapon bátorkodunk a lejáratra figyelmeztetni 
és felkérni, hogy hátralékaikat rendezni, 
illetve az előfizetést megújítani méltóztas- 
sanak.

— Rakovszky István országgyűlési kép
viselőt, a magyar agrár-politika lelkes hivét, 
a hazai dohánvűgy egyik kitűnőségét s 
lapunknak nagvrabecsűlt jóakaróját, ő Felsége 
a király, f. é. február 15.-én kelt s a hivata
los lapban f. hó 7.-én közölt legfelsőbb kézira
tával. a magyar állami számvevőszék elnökévé 
nevezte ki. — Örömmel sietünk kinevezteté- 
séhez szerencsekivanatainkat kifejezni, szívből 
óhajtva, hogy kitűnő tehetségét, ritka tevékenv- 
ségét. s nemes 'elkértek oly sok szép tulaj
donait. a haza és a közjó érdekében, ezentúl 
még fokozatabb mérvben, eredményekben gaz
dagon érvényesíthesse, s megérdemelt maga* 
állását hosszú évek során át boldogan élvez
hesse, —  egyszersmind kérve őt, hogy a hazai 
dohánvügv, valamint lapunk iránt tanúsított 
eddigi becses érdeklődését, továbbra is fentartani 
kegyeskedjék.

— Kinevezések. A pénzügyminisztérium 
vezetésével megbízott ni. kir. ministerelnök: 
K h fu  K áro ly  eszéki dohánváruraktári ellenőrt, 
az eszéki dohánvaruraktárhoz II. oszt. dohány- 
aruraktari kezelővé, Szmckál A lajos  pénzügv- 
ministeri számtisztet pedig ugyanazon dohánv- 
aruraktarhoz II oszt. ellenőrré nevezte ki.

—  A pápai dohánygyár. A város által a 
kincstár részére díjtalanul átengedett dohány
gyári telken, az építkezési előkészületek javá
ban folvnak. A mérnökök kimérték az épület 
alapzatát, s a múlt héten már a fundamentum 
asatasa is megkezdetett.

—  A múlt évi dohánytermés Deliben —
az onnan érkezett tudósítások szerint —  meny- 
nviségileg nem igen kedvezőleg ütött ki, 
amennviben majdnem valamennyi ültetvényen 
jóval kevesebb volt a 92-diki termés hozama, 
mint az előző évben. A múlt évi összes ter
més már átment a fermentáláson s részben 
mar szortírozva is van, úgy hogy a csoma
golás és hajóra szállítás kezdetét veheti. 
1893.-ra általában ugyanannyi terület mennyi
ség beültetése szandékoltatik, melynek hozama 
—  rendes körülmények közt —  mintegy 
1 VO.OOO csomagra tehető. Attól tartanak, hogy 
ez évben is megint fellép a dohányokon az 
úgynevezett »Bibit-betegség,« mely bizonyos 
penészgombától ered, ez pedig végzetes ki
menttel ü lehet az egész deli-i dohányter
melésre.

—  A havannai szivargyárosok keserve
sen panaszkodnak a Mac-Kinlev-bill határa 
miatt, amelynek következtében az Egyesült- 
Államokkal az üzlet rendkívül lehanyatlott, 
annyira, hogy például egy gyáros, aki előbb 
évenkint 12 millió darab szivart szállított az 
Egvesült-Államokba, most alig 3 millió dara
bot tudott kivinni. Az elnök változástól re
mélik a gyárosok, hogy a szivar beviteli vám 
olcsóbb lesz, a mi azonban még több mint 
kérdéses dolog. —  San Juan és Martinez vi
dékén, hol már nagyon is hosszan tartó volt 
a szárazság, végre beállt az esőzés, mel. nek 
folvtan az előző évinél jobb termésre nyillik 
kilátás. —  Uemates de Guane és Los Palios 
vidékén sokat Ígérő a termés; —  Santiago, 
Yara, Gibara és Manzaniila, valamint általában 
a keleti részeken a termés jó, de mennyiségre 
kevés.

—  Helyreigazgatások. Lapunk múlt szá
mában egypár — sajtóhibából eredő —  téve
dést kell helyreigazítanunk. Nevezetesen : 
K állay  A ndrás  főispán unak nA  dohány szárú  
fásáról szóló közleményében, az első oldal, 
első hasab, második bekezdés, hetedik és 
nyolezadik sorában, hibásan áll: „hüvelyk* , 
nlá b u —  sukk —  helyett. Vagyis a kérdéses 
mondat igy igazítandó ki! «A száritó ágasok 
rendszerint nvolcz láb  magasak, ugv hogy a 
száritó rudak rajtok Öt láb  magasságban helvez- 
hetők el*. —  Továbbá — Moskovitz M ór 
urnák «Púr szó, a  dohányminőségének jav ítá 
sához cziniü czikkében, az ötödik oldal, első 
hasab, első bekezdés, kilenczedik sorában, ahol 
arról szól, hogy hány köbméter Qrtartalmu 
pajta szükséges, hibásan áll: „50ó“, Ő0"/o
helyett. Vagvis a kérdéses mondat igy igazítandó 
ki: »Tapasztalásom szerint —  szükséges, hogy 
a termelők ne csak a doh. jövedék által egy-egy 
kát. holdra megszabott 100 köbméter ürtartalmu 
helyivel rendelkezzenek, hanem ő0°/o“a* —  
vagv ha ezen felül: még jobb —  több ürtar
talmu helyivel.*

—  Á gazdák és erdészek nyugdíj szövet
kezetének ulapszabálvtervezetét a gazdatiszti 
segélyegyesület igazgató választmánya f. hó. 
lG-an tartandó ülésén állapit ja meg végleg, 
mely után az mindazoknak, kik a nvugdij- 
szövetkezetbe való belépésüket bejelentették, 
megküldetik, hogy a husvét táján tartandó 
alakuló közgyűlésig áttanulmányozhassák és 
esetleg észrevételeiket megtehessék. —  Mind 
azok tehát, kik magukat a belépésre elhatá
rozták, sajat érdekükben cselekszenek, ha be
lépési szándékukat a kitűzött határnapig f .  h.

I 25-ig, a gazdatiszti segélvegvesület irodájában 
(Budapest ..Köztelek4*), bejelentiK, hogy az 
alapszabalv tervezetet idejekorán megkaphas
sák. Különös érdeklődést keltett a nyugdíj 
szövetkezet a magan erdőtisztek és erdészeti 
alkalmazottak körében, kiknek belépése nag\obb 
számban varható. Ismételten figyelmeztetnek 
az érdeklődők, hogy az alakulás után belépők 
már 10 frt. beiratasi dijat fognak fizetni, mely
től a most belépők fel vannak mentve. A 
gazdatiszti segély egyesület, mely a nvugdij 
szövetkezet előkészítésével foglalkozik, a terve
zet és táblázatok szétküldését már befejezte. 
Azoknak, kik ilv füzetet nem kaptak volna és 
a szövetkezet iránt érdeklődnek.- kívánatra 
szívesen küld táblázatot es nyilatkozat mintát.

—  Gyapjú vásár. A r M iskolezi H itelin- 
tézetu részvénytársaság —  hozzánk beküldött 
értesitése szerint —  a nnskolczi gömöri-pálya
udvarral vasúti csatlakozásban levő sajat te
rületén épített áru és terménvraktaraiban, 
gyapjú leraktarozásra és egy gvapjuvásár tar
tására nézve berendezéseket tett, s ebből ki
folyólag felhívja a gazdanozönséget, valamint 
a gyapjú kereskedéssel foglalkozókat, hogy a 
miskolezi, f .  évi junius 7 dikén tartandó gyap- 
juvásáron vegyenek részt gyapjú termelésük 
beszállításával, melyre az áru 8/4 értékng köl
csönt is nyújt a nevezett intézet, s levélbeli 
megkeresésre e tárgyban kimerítő felvilágo
sítással szolgál.

—  Dohanymag. Eredeti szamosháti, vala
mint gálócsi és persa sah tabuk d’or — 1892. 
évi termésű —  dohánymagvak kaphatók, 
lapunk szerkesztőségében.

Szerkesztői üzenetek.
st tekts beváltó fe l ügyelő és beváltó hiva

ta li kezelő urakat egész tisztelettel fe lk ér jü k , 
hogy a  körzetükben 1892-diki termés beváltási 
eredményeit feltüntető  — m inél részletesebb — 
adatokat, lapunkban leendő közlés végett, ke
gyeskedjenek beküldeni.

Mélt. gróf Keglevlch Gábor urnák Egret-Káta 
Köszönettel vettük az uulványuyal küldött egész 
évi előfizetési összeget. Az előfizetés jövő évi febr 
hő végén jár le.

Főtiszt. Ambrus József plébános urnsk. Kls-Orosz.
A napokban vett becses levelére — addig is mig 
magán levélben válaszolhatunk — egyelőre csak 
annyit jegyzünk meg. hogy igenis, létezik igasság és 
méltányosság. — Ssivélyes üdvözlet !

Tek. Újhelyi Tamás urnák, Balkány. A kérdéses 
melegágy takarók tárgyában irtunk az illető ezégnek, 
— különben magán levélben is válaszoltunk.

Tek- Bakó János tiszttartó urnsk, Tápió-Györgye.
Az utalványt köszönettel megkaptuk, — az előfizetés 
szeptember l.-éig lett megújítva.

Tek. Braun Sándsr urnsk, Heves. Becses meg
keresése folytán, a második lap példány küldését be
szüntettük.

Tek. Llchtenberg Mór urnák, Szeged, — és
Tek. Roohlitz és Friedman uraknak, Kis-Báka. A

köszönettel vett egész évi előfizetési díjjal, az elő
fizetés jövő évi február hő végéig njittatott meg.

Tek. Szénisy Lajos úrnak, Jászladiny. Az év
végéig járó előfizetési összeget köszönettel megkap
tuk. A lapot ezeutul a kívánt czimre küldjük.

Tek. Nikházy László urnák. H.-Szt.-András. A
félévi előfizetési dijat köszönettel nyugtázzuk. Az 
előfizetés augásztus végén jár le.

M. K. urnák, Kolozsvár Gazdasági és vetemény- 
magvak beszerzésére, legjobbal! ajánlhatjuk, a jó hír
névnek örvendő H űltek Jgnácz fővárosi magkeies- 
kedő ezéger, (Budapest, Károly körút 9. s z )

Tek. Moskovicz Mór úrnak, Zsófl-tanya. A meg
újított előfizetés augusztus végéig terjed. A sajtó
hibát rektifikáltuk.

Tek Krampera János urnák Budapest. Szívesen 
vesszük jóizii tárczaczikkének Ígért folytatását.

Tek. Borzsovay Benedek urnák. Degeszen. Köz
lendőink halmaza miatt, becses czikkét csak- némi 
rövidítéssel adhattuk. Máskor i-« szívesen látjuk.

Tek. Gosztonyi Kálmán urnák, Boczorád. Az elő- 
fizetés ez év végéig rendben van. A kér*, számot el
küldtük.

X. — Szeged. Köszönjük ujabbi becses közlemé
nyét. .Magán levélbeu bővebben.

Tek Hoffmann H.gó m. kir. dohánygyári tiszt 
urnák. Selmeczbánya Becses megkereséséle e helyt 
röviden csak annyit, hogy hazánkba a dohányt né
melyek szerint Apafty Mihály erdélyi fejedelem, má
sok szerint Bornemisza Pál erdélyi püspök hozta be ; 
1508. körül. — Levélbeu majd részletesében tadatni 
fogjuk.

Kn<lii|M‘»ti közúti vas pálya-társad;-.

H irdetm ény.
A budapesti közúti vaspálya-társaság

rendes közgyűlése
folyó évi márczius hó 25-én délelőtti 10 órakor, az
evaug. iskola-épület dísztermében, IV k ér, Stttó- 
utcza 1. a z ) fog megtartatni.

INT a p i r e n d :
1. Igazgatősági évi jelentés: előterjesztése az

1892. évi zárszámadásnak és mérlegnek, s a felügyelő 
bizottság erre vonatkozó jelentésének, az osztalék 
megállapítása, határozat a felmentvény megadása ér
demében.

2. Előterjesztések a hálózat kiterjesztése tár
gyában.

3. Netaláni egyéb indítványok a t. ez. részvé
nyesek köréből, a mennyiben alapszabályszerűen (8 
nappal a közgyűlés előtt írásban) fognának az igaz
gatóságnál benmtattatni.

Szavazati jogot adnak a társaság közgyűlé
sein (alapszabályok 15. és 20. i{§.) egyaránt a tár
saság részvényei s illetőleg élvezeti jegyei, ha leg
alább négy nappal a közgyűlés előtt az igazgató
ságnál letéteményeztetnek, de a névre szóló rész
vények és élvezeti jegyek csak aunyiban, amennyiben 
a részvénykönyvben 45 nap óta vannak a letevők 
saját neveire Írva.

Felkéretnek tehát a t. ez. részvényes urak, 
kik a jelen közgyűlésben résztvenni óhajtanak, mi
szerint. a czimleteiket a szelvényekkel együtt, bezáró
lag f. évi márczins 2l-ig  az igazgatóságnál (VI. kér., 
Audrássy-ut 9. sz.) d. e. 9 12-ig. d u. 4 —5 óra kö
zött téritvény mellett letenni méltóztassauak, hol a 
szavazási igazolványokkal egyidejűleg az előterjesz
tendő zárszámla és mérleg, valamint a felügyelő- 
bizottság jelentése is lesz átvehető.

B u d a p e s t ,  1893. évi márczius G-án.
1— 1 A z i g a z g a t ó s á g
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magyar ipar is kenskedebi U
részvénytársaság

1893. m árczins bó 24-éo, délután 4  órakor
Budapesten, u intézet saját helyiségében

(Nádor-utcza 4. sz, a.) tartja meg

Il-ik rendes közgyűlését.
1—1

Egeresi

K ram er J.
ajánlja saját gyártm ányú, elis- 
m ert kitűnő minőségű m űtrá

g y áit: c s o n t l is z t a m o n ia k - .  káli-  
és phosphnrit -  superphosphátokat, 

páro lt csontlisztet, tráqyafőszt, kén - 
savas-kaht , chilisalétrom ot. Thomas- 

salakot stb.
Különleges dohánytrágyának pedig: 
kénsavas-kali superphosphatot

Tálajelem zések díjmentesen eszközöl
tetnek.

Mindennemű felvilágosítással és 
részletes árjegyzékkel szívesen 
szolgál a g y ár központi irodája

Budapest, l ,  Dorottya-utcsa 9. szám
a hová a lerelek én megrendelések is 

intézeti (lök.

v : i

SZAVOSZT ALPHONS
magkereskedés és gazd czikkek üzlete

Budapest, V. kerület, Arany János-utcza 11. szám.
ajánl szavatolt minőségű

T ak ar m ány r  épam ag-faj ok át
^ A g u rin **  rézgálicz, szóda

Vermorel-féle „ÉCLAIR** permetező.

H ™ "  olcsóbban, mint bárhol
ic g - js .  I f o r i n t  3 0  I c r .

nagybani vételnél m egfelelő árengedm ény.

Liiezena, lóhere, íűmagvak, gépolaj, koesikeRőes, zsákok,
ponyvák, carbulcuui stb. gazdasági czikkek. 

Gazdasági, konyhakerti és viragmagvak legjobb minőségben.

Árjegyzékék kívánatra ingyen és bórmentve. 2 -  ti

SjpCZXZX

G Viláj
Ezen I
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V ilághírű, aj, szabadalm azott harangczim balom .
r m a k k e l  k itO n to tv e , a

tizen legújabb szerkezetű czimbalmaitn, 
erőteljes szép hangjuk, tartós hangolásuk, va
lamint csinos alakjuk és szolid kiállításuk foly
tán. mindenütt knztetszésben részesülnek.

Tömeges produkuzió, kiváló munkaerők 
csoportosítása, teljesen kiszáradt és kitűnő 
minőségű fa s a szükséges minden egyéb anya
gok raktári készlete, és a czimbalom készítés
ben szerzett sokoldalú tapasztalataim  folytán, 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy felül- 
muihatlan jó minőségű czimbalmokat készíthetek.

p á r i s i ,  l in z i , k o m á r o m i , o z o g e d i, o tb . k iá l l í tá s o k o n .

Úgy szintén a legolcsóbb árakon adhatok 
nagy választékban lévő. úgy saját mint külföldi 
gyártmányú mindennemű vonós-, ütő-, fúvó- és 
pengető hangszereket: valamint zongorákat, har- 
moniumokat és harmonikákat is dús választékban 
tartok raktáron.

Nemkülönben mindennemű javítások, át
alakítások. hangolás:.k. ipartelepemen szakszerű 
pontossággal, mérsékelt árakon eszközöltetnek

Nagyobb összegű bevásárlásnál részlett)-

f ) w«
Bxzx

zstesi üzlet is köttetik.
bérmentve küldetik.

Árjegyzék ingyen es 
Tisztelettel

1IARJU KÁROLY, es. is kir. szabad, hangszerisz, Budapest, Vili. kér., Kerepesi-út 57. sz. 
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Markor Ramónái, Budapesten. I»on iit> a-o leia  «. (W urniudvar.,
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